EPISTOLÆ IV. CLASSIS

QUAS HIERONYMUS AB INEUNTE ANNO 401. USQUE AD 420. SUÆ SCILICET VITÆ FINEM SCRIPSIT.

XCVI. *Scripta ac Latine reddita an. 401.* — Epistolarum quartæ hujus Classis ordinem ducit isthæc paschalis Theophili epistola *contra Origenem, illiusque discipulos*, quam Hieronymus Latine explicavit. In ejus calce XIX. die mensis Pharmuti Pascha deuantiat, quod manifesto annum spectat 401, ut optime a Card. Norisio notatum est. Ea nempe Pharmuti dies apud Latinos XIV. Aprilis respondet; ut enim S. Ambrosius epist. *ad Episcopos per Æmilianum* verissime tradit, *Pharmuti, qui primus apud Ægyptios est mensis*, incipit VI. Calendas Aprilis, et finitur VII. Calendas Maii: Ea vero die Aprilis XIV. an. 401, in Ecclesia Romana paschale festum celebratum est, Cyclo Solis XVIII. Lunæ III. lit. F, quod post Norisii argumenta in dubium revocare non liceat. Quamobrem Martianæ, aliorumque Editorum, qui harum epistolarum ordinem invertunt, eamque priori loco censent, quæ anni insequentis 402, paschalem cyclus denuntiat, nobis error fuit emendandus, quem et paschales characteres, qui certissimi annorum indices sunt, et Mediolanensis Ms. unde inedita origenianæ causæ monumenta mutuati sumus, apprimè cavent. Nihil vero dubium est, hanc

ab Hieronymo hoc ipso anno Latinis auribus fuisse donatam, quod ex tertio ejusdem in Ruffinum libro, ubi eam Synodicæ interpretationi subnectit, aliisque passim testimoniis plane compertum est.

XCVII et XCVIII. *Scriptæ an. 402.* — Simul prodierunt, atque invicem junctæ sunt duæ istæ epistolæ, quarum priore paschalis interpretationem Pammachio ac Marcellæ inscribit, et anno præterito fecerat: *Accipite, inquit, græcam, et latinam etiam hoc anno epistolam, ne rursus hæretici mentiantur a nobis pleraque vel addita, vel mutata*; et paulo infra, *Si quid autem hic minus adversus Origenem dictum est, in præteriti anni epistola continetur*. Satis vero elucet epistolæ ætas, cum *Beatum Anastasium Papam hæreticos persequi dicit*, eique multos *imprecatur annos, ut hærescos rediviva plantaria per illius studium longo tempore arefacta moriantur*. Etenim Anastasii obitus, ut serius protrahi possit, huic anno 402. Aprilis 27. consignandus est, quod Prospero, et Marcellini Comitibus chronica, tum vetera pleraque Martyrologia testantur. Quod autem *primo vtre alexandrinæ opes*, nempe Theophili alteram paschalem se dicit transmittere; non de alia paschali loqui constat quam

subnexa, quæ nimirum, ut Hieronymus notat, in quatuor partes dividitur, quarum prima fideles hortatur ad paschalia festa sanctissime celebranda, altera *Apollinarii discipulos*, tertia Origenem impugnat, ac tandem hæreticis ad penitentiam invitatis, Pascha undecima die mensis Pharmuti denuntiat: quod perinde est Latinis, ac vii. Idus Aprilis; qua sane die, an. 402, cyclo Solis xix. Lunæ iv. lit. E in romana Ecclesia Dominicum Pascha peractum est.

XCIX et C. *Scriptæ an. 404.* — Heic semel, ut paschales epistolæ, quæ ejusdem argumenti atque auctoris sunt, sibi continuo succedant, temporum ordinem antevertimus: quæ enim sequuntur duæ ad annum pertinent 404, post S. Paulæ obitum, qui ejus anni vii. Calendas februarias contigit. Nam, *ita*, inquit Hieronymus in priore ad Theophilum n. 2. *Sanctæ ac venerabilis Paulæ confectus sum dormitione*, ut, *absque translatione hujus Libri* (puta paschalem epistolam) *usque in præsentiarum nihil aliud divini Operis scripserim*. Prodierunt autem simul una, tum illa ad Theophilum, qua ad eum Paschalis interpretationem direxit, sique in eo opere Latinis auribus donando laboris rationem reddit; tum ipsa Alexandrini Pontificis paschalis epistola, quam latine explicatam simul ad eundem misit, ac prioribus litteris copulavit. Ut vero nulla de epistolarum ætate dubitatio sit, quæ plane intelligitur ex Paulæ obitu; id ipsum ex paschali charactero certius constabit. Indicitur enim Pascha vigesima secunda die mensis Pharmuti, hoc est apud Romanos decima septima Aprilis, qua sane die, Norisio nostro annotante, anno bissextili 404. Pascha celebratum fuit, cyclo Solis xxi. Lunæ vi. lit. C. B.

CI et CII. *Scriptæ circ. an. 402.* — Benedictini Monachi quibus acceptam referimus S. Augustini editionem, has duas epistolas in annum conferunt 402, his ducti conjecturis, quod nimirum scriptæ sint post Pauliniani regressum ex Occidente in Palæstinam; quandoquidem Augustinus ipsum salutatur, vicissimque ab ipso per Hieronymum salutatur. Porro, inquit, missus Paulinianus a fratre suo Hieronymo in Occidentem anno 398, ut suum commune patrinonium divenderet, de quo Hieronymus in epist. 56, ad Pammachium, non rediit Bethleem, nisi sub finem anni 401. Præterea Hieronymus Augustino nunc transmittit Apologiam suam adversus Ruffinum, seu primam, seu secundam; cujus verba quædam profert Augustinus in epist. CLXVI, nu. 15. Certe jam ad Hieronymum *Maledicta sua miserat* Ruffinus, uti dicitur in hac epist. num. 30, quod quidem fecit ille post Apologiam priorem, sicque occasionem posteriori præbuit, ut ex eadem posteriore Apologia patet, quæ Apologia pertinet ad an. 402. Hæc Benedictinorum sunt argumenta, quibus ut nihil reponamus, ea tamen quæ de Asterio ejus epistolæ perlatores subdunt, quæque inde conjectant, heic loci omittimus, quod alio sensu, atque ordine constituenda censeamus, atque explicanda.

CIII. *Scripta an. 403.* — Hanc, ut supra monui-

mus, Hieronymi ad Augustinum epistolam Benedictini ante sex annos datam putant, nempe 397, cujus sententiæ isthæc afferunt argumenta. Asterium hypodiaconum, qui superioris Hieronymi epistolæ portitor fuerit, atque in hac ipsa statim initio laudatur, bis volunt ex Oriente in Africam, et e contra ex Africa in Orientem navigasse; quippe epistolam, quam hic Hieronymus recolat a se anno superiori eidem Asterio commendatam, in qua *promptum redderet salutationis officium*, minime induci possunt, ut credant eam ipsam esse, quam modo expendimus, et cujus initium est, *In ipso professionis articulo sancti filii nostri Asterii Hypodiaconi*. Præterea, cum heic significet Hieronymus se in monasterio constitutum, nihilominus *variis hinc inde fluctibus quati*, post annum 397, hæc scribi potuisse non putant, sed antequam ille cum Joanne Jerosolymitano rediisset in gratiam; quod minime legerint ipsum ab illa reconciliatione usque ad persecutiones in eundem a Pelagianis concitatas, occasionem ita conquerendi habuisse. Proinde istas, de quibus agimus Hieronymi litteras, quas tertias earum, quæ Augustino inscribuntur, nos ducimus, illi secundas faciunt: de primis enim, quæ interciderunt, et quibus Augustinus respondit *Habeo gratiam quod*, etc., nullum utrimque est dubium.

Atqui in primis plane commentitium videtur nobis illud Asterii repetitum iter in Orientem ex Africa, cujus nec vola est, nec vestigium in Hieronymi, aut Augustini epistolis, imo una tantum vice susceptum ex iisdem est intelligere: Quod suapte etiam natura verosimillimum est. Deinde, quod *promptum salutationis officium* appellet Hieronymus, superiorem epistolam adeo non incongruum est arbitrari, ut non aliis verbis satis convenienter eam potuisset recolare: hæc siquidem et brevior est, et Hieronymi undequaque amorem spirat in Augustinum. *Vide*, inquit, *quantum te diligam, ut ne provocatus voluerim respondere, nec credam tuum esse, quod in altero forte reprehenderem*. Sed, quod summa argumenti est, ideo *promptam salutationem* vocat, quod eodem temporis articulo data est, quo sibi redditæ sunt Augustini litteræ, *In ipso*, inquit, *professionis articulo sancti filii nostri Asterii Hypodiaconi necessarii mei, Beatitudinis tuæ litteræ ad me pervenerunt*. Illud quoque optime quadrat, quod ait Hier. *variis hinc inde se fluctibus quati*; erat enim Jerosolymis eo tempore, cui nos epistolam consignamus, Ruffini factio: erant Origenistæ, qui Hieronymum qua maledictis, qua calumniis, aliisque persecutionibus impeterent, et sic conquerendi S. Patri occasionem darent. Nulla igitur causa cum sit, qua alio torquere Hieronymi verba debeamus, eumque ordinem, quem sponte indicant pervertere, hanc epistolam superiori subnectimus, atque anno insequenti 403, tribuimus, quod a se ab eo tempore datam primo statim verbo profiteatur.

CIV. *Scripta eodem an. 403.* — Illud, ex hujus epistolæ toto contextu liquet, Hieronymi litteras tum illas superioris anni Asterio commendatas, tum re-

centiores a Præsidio deferendas, nondum Augustinum accepisse, cum arrepta occasione Cypriani Diaconi peropportuna, hanc ejus diligentiae, ac fidei commisit. Quippe, inquit doctissimi editores Benedictini, de illius cum Rufino discordia nullum verbum facit; aperitque etiam hic libere quid de illius in libris Veteris Testamenti ex Hebræo vertendis labore sentiat, haudquaquam id facturum non sedato in primis Hieronymi animo, si eum prioribus epistolis suis commotum, offensumque fuisse intellexisset. Rursus tres simul alias Epistolas antehac scriptas jungit, quarum posteriores duas, nempe LXVII et CI quod crederet ad Hieronymum non pervenisse, priorem vero LVI quod minime perlatam fuisse sciebat. Hinc porro conficitur ex rerum serie, quam exposuimus, ad an. 403 ipsam, de qua agimus epistolam pertinere.

CV. *Scripta eodem an. 403.* — Respondet Augustini litteris, non iis quidem per Cyprianum allatis, sed duabus, quæ sibi paulo ante redditæ fuerant, nimirum LXVII et CI ut ex num. 4 intelligitur, ubi quædam de verbo repetit ex iisdem epistolis superiore anno sibi directis; unde hæc ipsa facile ad hunc annum 403 videtur referenda. Quod rursum facile conficitur ex num. 1, ubi Augustini epistolam LXVII, de qua heic expostulat, ante hoc ferme quinquennium in insula Adriæ dicit inventam fuisse a Sisinio, quod nos circa an. 398 ostendimus contigisse. Addunt sæpius laudati Benedictini Editores, e quibus hæc fere sumpta sunt, Hieronymum partim quidem superioribus epistolis respondere, sed partim etiam alteri, quæ minime reperitur, in qua nimirum Augustinus significabat epistolam quamdam, cui responsum flagitabat, a se primum Profuturo traditam, secundo missam fuisse per quemdam alium, atque hunc *maris timuisse discrimina, et navigationis multasse consilium.* Tum subdunt, istud tamen rescriptum suum Hieronymum non misisse ante Cypriani reditum, qui simul et illius perlator fuit, juxta epistolam Augustini heic CXVI num. 30, et alterius Hieronymi CXIII scriptæ exeunte anno 404. vel serius.

CVI. *Scripta forte an. 403.* — Eximia isthæc ad Sunniam, et Fretelam epistola inter illas computari solet, quarum ætas minus comperta est, ac certo tempori non affiguntur. Secus videtur nobis, et notas minime obscuras invenisse credimus, quibus illam (1) ad annum 403 referre nec incommodum sit, nec difficile. Illud primum in confesso est, quod probe etiam notatum est Martianeæ, nunquam Hieronymum luculentissimam hanc epistolam silentio fuisse prætoriturum, si illam tum temporis elucubrasset, cum adversus Ruffinum pro se scriberet Apologiam. Cum enim id maxime per calumniam objiceret presbyter Aquileiensis, in suggillationem LXX. Interpretum susceptam ab Hieronymo Instrumenti veteris translationem, vix credi potest Hieronymus, ut adversarii

(1) Videsis hanc ipsam epistolam ad sun. et Fret. n. 12 ex quo loco videtur eam præscripsisse S. Pater antequam alteram ex Græco translationem, sive *Gallicanam*, ut vocant, emendaret vide et in eum Psalterii locum Notas.

calumniam retunderet, hinc inde exempla emendicare voluisse, atque hanc unam epistolam silentio premere, qua continuo LXX. Interpretes bene audiunt, et qua omnium luculentissimum pro se testimonium adducere potuisset. Nondum igitur eam adornaverat: quæ proinde post medium anni 402, cui posterior Hieronymi Apologia tribuitur, statuenda est. Sed rursus post insequentem annum 403 non videtur differenda; siquidem haud fallimur, cum in hujus anni epistola CVII ad *Lætam* mox subnectenda, eam memorari nobis persuasimus. Ibi Hieronymus quæ christianæ Religionis tunc temporis accessissent incrementa enumerans: *De India*, inquit, *Perside*, *Ethiopia*, *monachorum quotidie turbas suscipimus: deposuit pharetras Armenius, HUNNI PSALTERIUM discunt*, etc., quibus postremis verbis non alios, quam Sunniam ac Fretelam Hunnos, sive Hunnis finitimos credimus indicari, quos modo his, de quibus agimus litteris, Psalmos docuerat, eorum variantes lectiones græcas atque latinas propius ad hebraicam exigens veritatem. Cur enim, nisi eam epistolam in animo habuit, eamque scripto notat, *Psalterium* his tribuit, eoque illos dicit dudum eruditos, et non potius depositas sagittas, et bellicosa pectora in mansuetudinem christianam conversa, aliaque id genus, quæ eorum ingeniis aptari magis viderentur? Cum vero illa ad *Lætam* epistola an. 403, ut mox ostendemus, ante obitum Sanctæ Paulæ omnino sit collocanda, qui anni 404 septimo Calendas februarias contigit; isthæc ad Sunniam ac Fretelam, quæ illam præcessisse intelligitur, ad superiorem annum 403 post exaratos contra Ruffinum apologeticos libros referri per quam commode poterit.

CVII. *Scripta an. 403.* — Si, quæ modo exposuimus ad consignandam huic anno epistolam ad Sunniam ac Fretelam, legitima sunt, isthæc ad *Lætam*, quæ post aliquot saltem ab ea menses dictata est, ad anni finem spectabit. Certe ad insequentem 404 transferri nequaquam potest; quandoquidem heic passim meminit Paulæ Matris, quæ adhuc vitam ageret, ac posset neptem suam, *Lætæ* filiam gremio fovere, ac tenellum animum ad virtutem efformare; cum illam constet hujus initio anni obiisse. Neque obscurior ea nota est, qua num. 2. *Getarum rutilum, ac flavum exercitum tradit Ecclesiarum circumferre tentoria, et ideo forsitan contra nos æqua pugnare acie, quia pari Religionem confidunt.* Etenim Gothi, quos Getas vocat, cum ab anno 400 in Italiam irrupissent, post biennium Arcadio V et Honorio V Coss. contra Romanum exercitum fortiter æqua acie dimicarunt: quod Prosper in chronico *Adversus Gothos* dixit, *vehementer utriusque partis clade Pollentiæ fuisse pugnatum.* Quod Hieronymus prælium satis aperte respicit, scribens insequentem anno 403

CVIII. *Scripta anno 404.* — Dolorem, quæ ob dormitionem S. Paulæ consciebatur, ut sibi, atque Eustochio solaretur, hæc de ejus laudibus, ac vita epistolam ad duas lucubravit dictavit, quod post

paucos menses ab ejus morte fecisse, facile ex tota orationis serie colligitur. Quo vero tempore illa e vivis excesserit, his sub epistolæ finem notis exposuit. *Dormivit sancta ac beata Paula septimo Calendæ februarias, tertia Sabbati post solis occubitum. Sepulta est quinto Calendæ earamdem, Honorio Augusto scies, et Aristæneto Consulibus: nimirum an. 404.*

CIX. *Scripta eodem an. 404.* — Biennio antequam contra Vigilantium tractatum ex proposito elucubraret, hanc a se datam epistolam ad Riparium Tarraconensem ipse in eo Libro testatur Hieronymus, ubi *de vigiliis, inquit, et pernoctationibus in Basilicis Martyrum sæpe celebrandis, in altera epistola, quam ante hoc ferme biennium, Sancto Ripario presbytero scripseram, respondi breviter.* Eum vero tractatum, ut ipse notat, dictavit, *festinante admodum fratre Sisinnio, et propter Sanctorum refrigeria ad Ægyptum ire properante.* Qui Sisinnius partim ex præfatione secundi libri Commentariorum in Zachariam, partim ex alia terti libri in Amos, intelligitur an 406 festinasse ire in Ægyptum, cum Commentarios in eundem Zachariam Exuperio Tolosano deferendos a sancto doctore accepisset, quos ipse eodem anno 406, qui sexti consulatus Arcadii Augusti, et Anicii Probi fastis nomen imposuit, a se testatur elucubratos. Igitur subductis rationibus hæc ad Riparium epistola, quæ ante *ferme biennium* data est, ad annum spectat 404.

CX. *Scripta circ. an. 404.* — Hæc de epistolæ hujus ætate disserunt Benedictini. « Post Cypriani perfectionem in Palæstinam, cum Augustinus reddita sibi per Asterium epist. heic CII sentiret Hier. non nihil offensum suis litteris, quas per Italiam sparsas fuisse, nec tamen ad ipsum, cui scriptæ erant, perlatas querebatur, non distulit, quin continuo hanc epistolam rescriberet, sibi dum ejus querelis facere satis studet, testatur se Apologiam adversus Ruffinum accepisse, atque se illius inter eos enatæ dissensionis exemplo territum, cum quædam ad se in Hieronymi epistola legeret ipsius indignationis indicia. Itaque pertinet hæc epistola ad an. circiter 404, quo jam annum ætatis quinquagesimum attingerat Augustinus, qui se senem esse profitetur, numer. 5 nequaquam ibi senis nomine (uti interdum solet) notans ætatem ultimam, quæ ab anno 61 inchoatur; alioquin remittenda esset epistola ultra an. 414. »

CXI. *Scripta eodem an. 404.* — Præsidius tametsi in hujus epistolæ inscriptione *Consacerdos*, id est Episcopus appellatur, is tamen omnino videtur esse, quem, ad anni superioris puta initium, Hieronymus Augustino plurimum commendavit epist. CIII., eumque *Diaconum, ac sibi germanissimum* dixit. Ex quo iterum, sed multo magis ex ipsa hac epistola licet intelligere, eam, qua Præsidius Augustino commendabatur, commodius longe a nobis illi 403 tributam, quam vulgo sit 397. Hæc interim, de qua agimus, ut optime Benedictini adnotarunt, data est occasione superioris epistolæ, quam per Præsidium Hieronymo mitti, imò etiam Hieronymum per ejus litteras sibi placari postulavit Augustinus; unde ad idem tempus

seu an. 404 facile pertinere intelligitur.

CXII. *Scripta circ. an. an. 404.* — Benedictini ad hunc modum de hujus epistolæ epocha argumentantur. « Cypriano in Africam revertenti, duas ad Augustinum epistolas, scilicet heic CV et hanc ipsam CXII dedit Hieronymus, juxta epistolam Augustini heic CXVI, n. 36. In hac CXII respondet tribus ex allatis sibi per Cyprianum epistolis, scilicet LVI, LXVII. et CIV. Nihil vero de CX, dicit, quam haud dubie nondum acceperat. Scribebat ergo versus finem anni 404. Certe non citius; quandoquidem jam exauctoratus erat Joannes Chrysostomus, ut non obscure significat in hac ipsa n. 6. »

CXIII. *Latine reddita et CXIV. Scripta an. 405.* — Id certis argumentis in Notis constituimus de hisce epistolis, ut non una, quemadmodum hactenus obtinuit, sed duæ sint habendæ, quarum altera potiore sui parte truncata, Hieronymum habuerit interpretem, altera, quæ integra visa est, eundem præferat auctorem. Hinc porro utramque sub idem tempus e S. Doctoris calamo profecisse colligimus, quod in altera, sive CXIV qua theophilensem librum cum præfixa sua epistola, cujus breve istud fragmentum superest, ad Theophilum remittebat, impedimenta in illo opere interpretando causatur, quæ sunt *Isaurorum repentina eruptio, Phœnicis, Galilææque vastitas, asperitas hyemis, ac fames intolerabilis.* Hæc vero annum denotant 405 quo Isauri, vastatis Phœnicis, Galilææque regionibus, terrorem Palæstinæ, ac præcipue Jerosolymæ intulerunt; unde et fames intolerabilis orta est. Hyemis quoque hujus anni in aliquot jam exauctorati Chrysostomi litteris, solito asperior dicitur. Exinde autem Hieronymi epistolas ad ejus anni fere medium deduci præstat, quod ubi dilationem suam in convertendis Theophili scriptis excusat, se dicit *diebus sanctæ Quadragesimæ gravissimo languore* (1) *correptum pene mortis limen fuisse ingressum.* Vid. Notas ad easdem Epist. CXIII et CXIV.

CXV. *Scripta eodem an. 405.* — Epistolæ tempus Benedictini Editores ita investigant. « Hanc Hieronymus per Firmum transmittit, excusans quod ab Augustino provocatus, compulsusque ad respondendum, id demum fecerit vel invitus, scilicet epist. CXII. quæ idcirco paucò tempore istam CXV. præcesserit. Suspiciatur quoque Augustinus in subsequenti epistola num. 1. Hieronymo, priusquam hanc ad ipsum dictaret, redditam fuisse epistolam suam CX. Hæc igitur non temere ad an. circiter 405. revocatur. »

CXVI. *Scripta sub idem tempus.* — « Denuo Benedictini, Lecta, inquit, superiore epistola, mox hanc CXVI. ad Hieronymum rescripsit Augustinus, qua tum isti postremæ per Firmum allatæ, tum alii duabus, quas Cyprianus retulerat scilicet CV. et CXII. respondet. »

CXVII. *Scripta forte an. 405.* — Hujus meminit in libro contra Vigilantium, quem nihil dubitandum ad annum 406. pertinere. *Ne, inquit, rursus malignus*

(1) Vereor ne hæc eadem illa gravissima ægrotatio sit quam in præfatione tertii in Amos libri memorat, quæque S. doctori contigit anno dubio præc. 404. Sexti consulatus Arcadii Augusti, et Anicii Probi.

Interpres dicat, factam a me materiam, cui rhetorica declamatione respondeam, sicut illam, quam scripsi ad Gallias Matris et Filiae inter se discordantes. His porro recentissimum opus designari, et quod pauco sane tempore ab illo contra Vigilantium scripto distaret, coniecimus: ut quid enim veterem calumniam tum demum commemoraret? Forte etiam malignus interpretes Rufinus fuerit, qui cum in libris Invectivarum nihil hujusmodi Hieronymo objecerit, de ore postea detraxisse putandus sit: quæ conjecturæ annum facile 404. aut sequentem 405. designant.

CXVIII. Scripta an. 406. — Juliano, ut sæculo penitus vale dicat, proponit imitandos Sanctum virum Pammachium, et ferventissimæ fidei Paulinum presbyterum, qui non solum divitias, sed se ipsos Domino obtulerunt. Hinc probe conficitur, neque ante annum 397, aut 398. quo Pammachius monasticam vitam, post Paulinæ uxoris obitum, amplexus est; neque post 409. quo Paulinus assumptus est ad Episcopatum, epistolam recensendam. Interim cum inter Juliani tentationes commemoret, Vastationem totius barbaro hoste Provinciae, et in communi depopulatione privatas possessionum ejus ruinas, abactos armentorum, ac pecorum reges, viucios occisosque servulos, atque alia hujusmodi, annum innuere 406. quo hæc scriberet, haud obscure intelligitur. Eruptio enim Barbarorum, quæ illas regiones pervasit, haud alia putanda est, quam illa, quæ ad an. 405. Stilichone II. et Anthemio Coss. contigit sub Rhadaguiso, quemadmodum in Prosperi chronico consignatur. Igitur ad insequentis anni 406. si mavis etiam finem, non incongrue ipsa hæc epistola revocatur.

CXIX. Scripta sub fin. anni 406. — Sisinnium Monachum qui tum aliorum, tum Minervii et Alexandri quæstiones ad Hieronymum detulit, hoc anno 406. legaverat in Orientem sanctus Exuperius Tolosæ Episcopus cum ingenti pecunia, ut Monachorum Palæstinæ atque Ægypti inopiæ subveniret, ut constat ex præfatione Commentariorum in Zachariam. Pervenit Bethleem ultima jam autumnii tempore, quod ex laudata præfatione compertum est, ac traditis Hieronymo litteris, quod ex hac ipsa, de qua agimus epistola n. 1. liquet, moraturum se ibi usque ad diem Epiphaniarum promiserat: quo largissimo, subdit Hieronymus, spatio, singulis me responsurum putabam; cumque furtivis nocturnis lucubratiunculis ad plerosque distarem, et expletis aliis, me ad vestram, Minervii scilicet et Alexandri, quasi difficillimam reservarem, subito supervenit asserens se illico profecturum. Nihil itaque distandum ante Epiphaniarum dies, atque adeo ante Januariarum insequentis anni mensem, coactum Hieronymum propere respondere, ipsamque epistolam decembris hujus anni 406. commodissime tribui.

CXX. et CXXI. Scripta sub idem tempus. — Vastitatem a Gothorum, Wandalorumque irruptione Gallias illatam, quæ sub exitum anni 406. contigit, nusquam his litteris Hieronymus memorat, quam tamen minime silentio præterisset, si post eam cladem, qua Aquitanis, Narbonensis, aliarumque Provinciarum

urbes foris gladius, atque intus fames vastabant, scripsisset. Quippe Hediba ex illis erat regionibus, quod primis statim hujus epistolæ verbis compertum est. Alia ex parte quæstiones, quas enodandas hæc proposuerat, per eundem Apodemium delatæ sunt ad Hieronymum, per quem, ab iisdem, ut videtur, Gallias finibus, Algasia suas ad eundem sanctum Doctorem deferendas commendaverat, quod ex utriusque epistolæ initio constat. Sub idem itaque tempus etiam utramque Hieronymi responcionem datam fuisse, pronum est credere, et forte per eundem quoque Apodemium, dum in patriam regrederetur. Quod ut verosimillimum sit, posterior ista ad Algasiam, nec ipsa Wandalorum meminit, et tamen certo certius, non nisi post anni 406. aliquot saltem menses data est. Cum enim quæstion. X. Rempham mentio incidisset, De eo, inquit, in Propheta Amos plenius disseruimus. Et porro nihil est dubitandum hoc eodem anno, qui sexti Consulatus Arcadii Augusti, et Anicii Probi fastis nomen imposuit, eos Commentarios elucubratos. Igitur sin minus ad anni hujus finem, cujus ultimo pene die in Gallias exercitus Barbarorum irrupit, hæc duæ simul junctæ epistolæ referendæ sunt, hæc poterunt ratione ad anni insequentis 407. initium deduci, ut nondum Hieronymus tam longe dissitæ regionis cladem audiverit, cujus tamen fama orbem cito pervasit.